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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Holbe (CDU)
und

Antwort

des Thiiringer Ministeriums fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie lllegaler Welpenhandel im Freistaat Thuringen

Die Kleine Anfrage 2928 vom 14. Marz 2018 hat folgenden Wortlaut:

Diversen Medienberichten zufolge hat der Handel mit illegalen Hundewelpen in den vergangenen Jahren deutschlandweit stark zugenommen. Unter anderem wurde in der ARD-Sendung "Brisant" am 16. Juni 2017 die Situation wie folgt zusammengefasst: "Das Geschaft mit Hundewelpen boomt. Sogenannte "Wihltisch-Welpen' kommen vor allem aus Osteuropa. Zu den Kaufern zahlen viele Deutsche. Und Deutschland ist auch zunehmend ein Transitland. Fur die Hundevermehrer zahlt alleine der Profit." Der Deutsche Tierschutzbund
e. V. warnt auf seiner Website: "In Kleinanzeigen und im Internet werden viele Hundewelpen angeboten, die aus Hundefabriken aus dem Ausland stammen. Handler werben damit, eine gro3e Auswahl verschiedener (Mode-)Rassen anbieten zu kdnnen. Oft werden die jungen Hunde sehr glinstig angeboten, aber mittlerweile versuchen sich illegale Hundehandler auch als seridse Zlichter auszugeben und verlangen hohere Preise. Das Leid dieser Welpen ist immens. Sie werden meist viel zu friih von der Mutter getrennt, so dass die fur Hunde sehr wichtige Sozialisierung nicht stattfinden kann. Anstatt wahrend der Pragephase zwischen der achten und zwdlften Lebenswoche an ihre zukiinftigen Hundehalter Gbergeben zu werden, bleiben die Welpen bei den illegalen Tierhandlern in der Regel nur zwei bis vier Wochen bei der Mutter."

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Falle von illegalem Handel mit Hundewelpen wurden in den vergangenen vier Jahren bei den zustandigen Thuringer Sicherheits- und/oder Ordnungsbehdrden angezeigt beziehungsweise registriert (bitte aufschlisseln nach Jahren)?

2. Wie viele der in den letzten vier Jahren erfassten Falle von illegalem Handel mit Hundewelpen wurden von den Sicherheits- und/oder Ordnungsbehdérden verfolgt (bitte aufschlisseln nach Jahren und Bearbeitungsstand)?

3. Wie viele Verbote zum Tierhandel sowie zur Tierhaltung wurden in den letzten vier Jahren von Thiiringer Behorden ausgesprochen?

4. Wie viele BuRgelder und in jeweils welcher H6he wurden in den letzten vier Jahren von Thiringer Behérden ausgesprochen?

5. Wie viele Hundewelpen wurden in den letzten vier Jahren beschlagnahmt?

6. Wo werden nach Erkenntnissen der Landesregierung Hundewelpen haufig beziehungsweise regelma-RBig ausgesetzt?
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7. Welche Erkenntnisse liegen der Landesregierung hinsichtlich der Strukturen des illegalen Welpenhandels vor?

8. Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung Uber regionale Schwerpunkte des illegalen Welpenhandels im Freistaat Thiuringen?

9. Was unternimmt die Landesregierung, um den illegalen Welpenhandel zu bekdmpfen?

10.Steht die Landesregierung in Kontakt mit Online-Marktplatzen, wie zum Beispiel eBay Kleinanzeigen, Uber die der illegale Welpenhandel zum Teil betrieben wird (Antwort bitte begriinden)?

11.Ist der Landesregierung bekannt, auf welchen Wegen der illegale Welpenhandel in Thiringen vornehmlich betrieben wird?

12.Wie viele Anmeldungen zur steuerlichen Erfassung sind im Freistaat Thiringen verwehrt worden und wie viele BuRgelder wurden erlassen, weil Menschen Hundewelpen oder Junghunde unter einem Jahr ohne die vorgeschriebene Herkunftsbescheinigung erworben haben?

13.Wie beurteilt die Landesregierung den Vorstol3 von Tierschitzern, eine Registrierungspflicht fir Haustiere einzufihren?

Das Thiiringer Ministerium fiir Arbiet, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 22. Mai 2018 wie folgt beantwortet:

Im Rahmen der oben angegebenen Kleinen Anfrage wurden die fiir die Uberwachung der Einhaltung der tierschutzrechtlichen Vorschriften zustandigen 21 Veterinar- und Lebensmitteliiberwachungsbehdérden (VLUA) sowie die allgemeinen Ordnungsbehdrden der 23 Landkreise und kreisfreien Stadte befragt. Der Saale-Holzland-Kreis und die kreisfreie Stadt Jena sowie der Wartburgkreis und die kreisfreie Stadt Eisenach haben jeweils eine zustandige Veterindrbehdrde. Hinsichtlich der nachstehenden Fragestellungen meldeten sieben VLUA Fehlanzeige, so dass die Mitteilungen von 14 VLUA als Grundlage der Antworten dienen. Um Doppelmeldungen zu vermeiden, sind die ebenfalls Uber das Thiringer Landesverwaltungsamt bei den kommunalen Behdrden erhobenen Daten gemeinsam mit den Ergebnissen der VLUA zusammengefasst wiedergegeben.

Der Thuringer Polizei liegen dariber hinaus zu den Fragen 1 und 2 keine statistischen Daten im Sinne der Fragestellung vor.

Zu 1.

Die gewunschten Informationen werden tabellarisch zusammengefasst:

Jahr Anzahl angezeigter bzw. registrierter Falle

2014 2

2015 7

2016 I

2017 7

2018 (1. Quartal) 8

Zu 2. o

Nachstehend sind die von den VLUA gemeldeten Sachverhalte in Tabellenform dargestellt:

Jahr Bearbeitungsstand

2014 zwei Falle wurden erfolgreich abgeschlossen

2015 sechs Falle wurden erfolgreich abgeschlossen, ein Verfahren lauft

2016 sechs Falle wurden erfolgreich abgeschlossen, ein Verfahren lauft

2017 drei Verfahren wurden nach Ordnungswidrigkeitengesetz (OWIG) abgeschlossen, vier Verfahren als wurden Strafanzeige an Staatsanwaltschaft abgegeben
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Jahr Bearbeitungsstand

2018 (1. Quartal) vier Verfahren wurden nach OWIG abgeschlossen, vier Verfahren als wurden Strafanzeige an Staatsanwaltschaft abgegeben

Zu 3.

Von den zustandigen VLUA wurden fiinf Verbote zum Tierhandel und 62 Verbote zur Haltung von Tieren ausgesprochen. Bezugnehmend zur Antwort zu Frage 2 wird darauf verwiesen, dass noch nicht alle ausgesprochenen Verbote rechtskraftig sind.

Zu4.

Da zu dieser Frage bei den nachgefragten VLUA keine entsprechende Statistik gefiihrt wird, kénnen die mitgeteilten Ergebnisse nur zusammenfassend formuliert werden.

Es wurden insgesamt 40 BuRgelder sowie neun Verwarngelder durch die VLUA gemeldet. Die Héhe der BuRgelder lag in sechs Fallen unter 100 Euro und in 25 Fallen zwischen 100 bis 300 Euro. In den (brigen neun Fallen (1x 863 Euro, 1x 1.000 Euro, 1x 1.500 Euro, 5 x 2.500 Euro und 1x 3.000 Euro) wurde ein deutlich hoheres Bulgeld festgesetzt.

Zu 5.
In den letzten vier Jahren wurden nach Mitteilung der VLUA in Thiringen 19 Hundewelpen beschlagnahmt.

Zu6.:

Hierzu liegen der Landesregierung auch im Zusammenhang mit der Abfrage bei den Veterinar- und Lebensmitteliberwachungsbehdrden der Landkreise und kreisfreien Stadte keine eindeutigen Erkenntnisse vor.
Lediglich die zustandige Veterinarbehdrde des Saale-Holzland-Kreises und der kreisfreien Stadt Jena teilten mit, dass am Tierheim Eisenberg und in der Umgebung sechs Hundewelpen zwischen 2014 und 2018 ausgesetzt wurden.

Zu’..

Direkte Erkenntnisse liegen der Landesregierung zu der Fragestellung nicht vor.

Nach Aussage der Veterinar- und Lebensmitteliiberwachungsamter erfolgt der illegale Welpenhandel landeriibergreifend zwischen verschiedenen EU-Staaten aber auch zwischen verschiedenen Bundeslandern.
Unter Nutzung aller vorhandenen modernen Medien (diverse Verkaufsaccounts mit Falschnamen bei Online-Kleinanzeigen-Portalen, Dutzende von verschiedenen Mobiltelefonnummern, welche alle zu einem Verkaufer gehoren, keine Adressangaben) erfolge die Aufzucht, der Transport und der Handel im Rahmen eines grolRen Netzwerkes. Anzeigentexte wiirden eventuell durch Fehler der deutschen Sprache auffallen. So liefere ein Fahrer vorbestellte Hunde aus einer Hundeladung an verschiedene Verkaufer aus. Ein Verkaufer, der Welpen an Kunden oder andere Zwischenhandler verkaufe, zahle an den Fahrer in bar die Summe flr die vorbestellten Welpen. Sein Verkauferanteil werde vom Verkaufserlds gedeckt und einbehalten. Organisiert sei alles von Dritten oder Vierten tiber komplexe Vertriebsstrukturen. Es sei auch unter den "Handlern" nicht bekannt, wer der Nachste in der "Perlenkette" wirklich sei und die Kontaktdaten seien unvollstandig.

Es sei auch der Fall, dass einzelne in Deutschland praktizierende Tierarzte die Verkaufer unterstiitzen, indem sie die auslandischen EU-Heimtierpasse in deutsche EU-Heimtierpasse rechtswidrig umwandeln. Der auslandische Pass verbleibe beim Verkaufer, der neue deutsche EU-Heimtierpass werde dem Welpenkaufer mitgegeben. Ohne auch den ersten, auslandischen Ausweis zu besitzen, werde dem Kaufer die Herkunft der Welpen verschleiert. Des Weiteren wurde seitens der VLUA mitgeteilt, dass Welpen in Wohnungen und Einkaufseinrichtungen verkauft wirden. Es sei davon auszugehen, dass zum Teil Kaufer aus anderen EU-Staaten diese erwerben und die Welpen ohne Untersuchungen/Papiere und gultige Impfungen dorthin transportieren. Durch die Falschung von EU-Heimtierpassen und Abstammungsnachweisen gewannen die illegalen Welpen erheblich an Wert und wirden entsprechend teuer verkauft.

Zu 8.:

Nach Aussage der VLUA sind Hinweise, die den Verdacht auf illegalen Welpenhandel nahelegen kénnten, in Regionen entlang der Autobahnen im Freistaat (A9, A4, A71, A73 und A38) festzustellen. So haben die VLUA des Saale-Orla-Kreises, des Saale-Holzland-Kreises, des lim-Kreises, des Landkreises Hildburghausen, des Landkreises Sonneberg sowie des Kreises Gotha Uber einzelne Feststellungen berichtet.
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Zu 9.:

Neben der fachlichen Unterstiitzung der VLUA vor Ort mit der Aufarbeitung eventuell eingehender Hinweise bei liberregionalen Vorkommnissen, versucht die Landesregierung durch entsprechende Offentlichkeitsarbeit zum Thema illegaler Welpenhandel die potentiellen Kaufer entsprechend zu sensibilisieren. Leider lassen sich potentielle Kunden trotz der entsprechenden Hinweise durch Bund, Land und Tierschutzorganisationen zu einem Kauf von Hunde- und Katzenwelpen weiterhin verfiihren, so dass ein illegaler Handel mit nachgefragten Welpen bei Einsatz entsprechender krimineller Energie nicht vollstandig zu verhindern sein wird.

Zu 10.:

Die zustandigen Stellen der Landkreise und kreisfreien Stadte sind diesbeziglich tber mégliche Aktivitaten von unlauteren Anbietern sensibilisiert. Allerdings werden entsprechende Angebote zum Teil nur sehr kurzfristig Uber zum Teil auslandische Server geschaltet, so dass sich bei entsprechend der unter Frage 7 ausgefuhrten Vorgehensweise eine Rickverfolgung des Anbieters schwierig wird.

Zu 1.
Uber die Ausfiihrungen zu Frage 7 hinausgehende Hinweise sind der Landesregierung nicht bekannt.

Zu12.:

Im Landkreis Gotha wurden zwei Anmeldungen zur steuerlichen Erfassung im Jahr 2017 verwehrt. Hierbei wurden keine Buligelder erlassen. In der Stadt Suhl wurden im Jahr 2017 zwei Falle der Einfuhr von Welpen, die keine gultige Tollwutimpfung besalRen, bekannt. Hierbei handelte es sich um Privatpersonen mit jeweils einem Hund. Da keine Handelsabsicht bestand, wurde auch in diesem Fall kein Buf3geld festgesetzt.

Zu13.:

Im Tierschutzgesetz wird in § 2a Abs. 1b das Bundesministerium ermachtigt, durch Rechtsverordnung mit Zustimmung des Bundesrates, soweit es zum Schutz der Tiere erforderlich ist und sich eine Pflicht zur Kennzeichnung nicht aus § 11a Abs. 3 ergibt, Vorschriften zur Kennzeichnung von Tieren, insbesondere von Hunden und Katzen, sowie zur Art und Durchflihrung der Kennzeichnung zu erlassen. Das Bundesministerium hat von dieser Ermachtigung bisher keinen Gebrauch gemacht.

So gilt zwar eine Kennzeichnungspflicht derzeit uneingeschrankt aufgrund der Verordnung (EU) Nr. 576/2013 sowie der Durchfihrungsverordnung (EU) Nr. 577/2013, seit dem 29. Dezember 2014 fir Hunde, Katzen und Frettchen, die innerhalb der Europaischen Union grenziberschreitend transportiert werden, allerdings entfaltet diese Verordnung keine Wirksamkeit bei im Inland aufgezogenen Katzen und Frettchen.

In Tharingen gilt die Kennzeichnungspflicht mittels Mikrochip gemal § 2 Abs. 4 des Thiringer Gesetzes zum Schutz der Bevolkerung vor Tiergefahren vom 22. Juni 2011, zuletzt gedndert am 12. Februar 2018, nur fir Hunde.

Eine bundesweit einheitliche Registrierungspflicht von Hunden wurde auf der 12. VSMK-Sitzung vom
20. bis 21. April 2016 in Dusseldorf beschlossen. Bereits im Jahr 2012 hat der Bundesrat mit Zustimmung von Thiringen die Bundesregierung um Vorlage eines Verordnungsentwurfs gebeten, mit dem die Kennzeichnung und Registrierung von Hunden und Katzen und deren Durchflhrung geregelt wird. Mit Schreiben vom 11. Februar 2015 hat die Thuringer Staatskanzlei ebenfalls entsprechende Unterstiitzung einer Initiative des Saarlandes zugesagt.

Werner
Ministerin
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